РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

	«06» февраля 2018 года               № 24                             г. Балтийск

Об инициативе объединения территорий, входящих в состав муниципального образования «Балтийский муниципальный район»

Рассмотрев обращение жителей муниципального образования «Балтийский муниципальный район», заслушав доклад главы муниципального образования «Балтийский муниципальный район»   Плюгина Н.В., руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, учитывая исторически сложившиеся обстоятельства, при которых социально-экономическое развитие Балтийского муниципального района осуществлялось в границах единой территории, а также в целях оптимизации местного самоуправления и достижения более эффективного территориального устройства, консолидации усилий для решения вопросов, связанных с обеспечением достойного качества жизни населения, Совет депутатов муниципального образования «Балтийский муниципальный район»

РЕШИЛ:
1. Выступить с инициативой объединения территорий муниципального образования городское поселение «Город Балтийск», муниципального образования «Приморское городское поселение», муниципального образования «Сельское поселение Дивное» без изменения границ территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район», с мотивированным обоснованием объединения согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по обсуждению инициативы объединения территорий муниципального образования городское поселение «Город Балтийск», муниципального образования «Приморское городское поселение», муниципального образования «Сельское поселение Дивное» без изменения границ территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» на 20 февраля 2018 года в 11.00 часов по адресу: город Балтийск, улица Ленина, дом 6, третий этаж (конференц-зал администрации).

3. Определить, что для участия в публичных слушаниях, время регистрации начинается 20 февраля 2018 года в 10 часов 00 минут, регистрация заканчивается в 10 часов 50 минут.

4. Установить место и срок подачи письменных предложений и рекомендаций по обсуждению инициативы объединения территорий муниципального образования городское поселение «Город Балтийск», муниципального образования «Приморское городское поселение», муниципального образования «Сельское поселение Дивное» без изменения границ территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» – аппарат Совета депутатов муниципального образования "Балтийский муниципальный район", расположенный по адресу: г. Балтийск, пр-т Ленина, д. 6, 2-й этаж, кабинет № 40, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут не позднее 19 февраля 2018 года.
5. Направить настоящее решение в представительные органы муниципального образования городское поселение «Город Балтийск», муниципального образования «Приморское городское поселение», муниципального образования «Сельское поселение Дивное», входящих в состав муниципального образования «Балтийский муниципальный район», для обсуждения и принятия соответствующих решений, по результатам публичных слушаний.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Балтийска».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Балтийский муниципальный район»         Плюгина Н.В.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Балтийский муниципальный район»

Н.В. Плюгин

Приложение №1
к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Балтийский муниципальный район»

от «06» февраля 2018 года №24
Мотивированное обоснование

объединения территорий поселений, входящих в состав

муниципального образования «Балтийский муниципальный район»

Муниципальное образование «Балтийский муниципальный район» образовано на основании Закона Калининградской области от 03.07.2008 №274 года.

До указанной выше даты на территории Балтийского муниципального района местное самоуправление было организовано в форме городского округа (с 15.08.1994 года).  В состав городского округа входило два города (Балтийск и Приморск) и десять сельских населенных пунктов.

В результате муниципальной реформы 2007-2008 годов, законом Калининградской области от 03.07.2008 года №274 городской округ был преобразован в муниципальный район, в составе которого образовано три муниципальных образования в форме поселений: городское поселение «Город Балтийск», «Приморское городское поселение», «Сельское поселение Дивное».

Вместо одной администрации и одного представительного органа городского округа на территории вновь образованного муниципального района было создано четыре администрации и четыре совета депутатов. Расходы на содержание аппарата управления увеличились.

Сведения о доходах и расходах местных бюджетов на 2017 год приведены в таблице.

	Наименование

Муниципального образования
	Численность

населения
	Доходы, всего

(тыс.руб.)
	Расходы, всего

(тыс.руб.)
	Расходы на содержание органов МСУ (тыс. руб.)

	Муниципальное образование «Балтийский муниципальный район»
	36553
	549011,3
	561698
	42197,1

	Городское поселение «Город Балтийск»
	33659
	259766,6
	266160,1
	29232,9

	«Приморское городское поселение»
	1960
	39429,3
	39742,8
	5628,1

	«Сельское поселение Дивное»
	934
	6440,4
	9015,3
	1562,4

Из представленных сведений видно, что основное население проживает в городе Балтийске (92%), который является доминирующим населенным пунктом по территории и населению.

Преобразование территории поселений в городской округ позволит улучшить управление муниципалитетом (сократить количество муниципальных депутатов, административный аппарат), сократить расходы бюджета на содержание работников МСУ).

Наличие единого представительного органа местного самоуправления и единой администрации,  которые обладают всеми полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренными "Об общих принципах организации местного самоуправления" № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, позволит населению, проживающему на территории Балтийского муниципального района, более качественно реализовать свое право на осуществление местного самоуправления.

Население Балтийского муниципального района в основном считает, что организация местного самоуправления должна быть организована в форме городского округа.
Установленные законодательством властные полномочия народа могут быть реализованы только при правильной и справедливой территориальной организации местного самоуправления с учетом исторических и местных традиций.

Представительным органам муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Балтийский муниципальный район», необходимо принять решение – согласиться на объединение территорий поселений, входящих в состав муниципального образования «Балтийский муниципальный район» и в дальнейшем осуществлять местное самоуправление в границах единого муниципального образования, обеспечивая ответственное решение вопросов местного значения.